Anno M.D.XLVI.

Gulielmus Gnaphaeus Hagiensis pietatis studioso lectori sohdem.

Inter eos, qui aut excellentium populorum res gcstas aut insignitmi viro-

rum pracchxras virtutes lldclibus hystoriarum monumcntis tradiderunt, lii

mihi quidem videntur non male de republica christiana meriti, studiose

lector, qui martyrum Christi supplicia bona fide memoriae prodidere, quam-
vis corum, qui hoc fideliter praestitere, hoc nostro saeculo mira paucitas

Iiabeatur. Nam praeterquam quod diligens hystoriarum lectio iudicium acuit,

ingenium cxcolit, memoriae vim excitat et prudentiam imprimis auget,

divorum certe exempla ot insignis martyrum Christi victoria nou modo
divinara erga nos benignitatem et fidci christianac virtutem nobis ob oculos

ponit, verum etiam ad amorem Dei ct constantiorem fidci nostrae profes-

sionem, ceu calcaribus quibusdam, vehementer nos extimulat et in divini

nominis laudes resides animos assurgere cogit.

Haec ea causa fuit, cur optimi viri et constantissimi martyris Christi Joannis

Pistorii vitam et obitum, unacum disputationibus cum sophistis Lovanien-

sibus ab ipso in carcere habitis, conscribere sim agressus. Cum enim tam
arduum sit, hodie coram saeculi nostri scribis et pharisaeis nomcn Christi

pure et ex animo profiteri, quam olim fuerit sub nascentis ecclesiae auspiciis,

summo nos quidem probro digni simus, si non vetero exemplo, religionis

nostrae fortiter assertae exempla posteritati transmittamus. Nisi non tam
memorabile est nomen eorum, qui Evangelio Christi, vel sanguine profuso

defendendo, quam qui olim pariundo incubuere. Imo, si rem ipsam attente

excutiamus, hoc sane inter utriusque aetatis martyrcs interesse videbitur,

quod illis quidem tj-ranni manifeste impii, et citra controversiam idololatrae,

necem intulere; his vero domestici quidam hostes iidemque mentitae reli-

gionis specie tecti insurgant, quorum larvas et pcrsonas, deinde et ius

consuetudinis firmitate petitum, quod iactant, quantus labor sit, vel contem-

nendo vicisse vel antinomiis refutassc, hoc potissimum nostro scculo norunt,

qui hoc periculum fecere. Periculosa nimirum ac dubia sit pugna oportct, in

qua uno eodemque signo praetento, in una armorum facic, ut apparct,

decernitur : adeoque, ubi Christus Christo, veritati veritas in speciem bellum

indicit, quis tam ancipitis pugnae magnificum victorem, emergcnte itcrum

Evangelica veritate, laudibus non evehat, non recantet, non immortali

nominis gloria donet? Nc, si taceamus, videamnr virtuti suum encomiom
invidere, cum dignum laude virum Musa vetet mori.

Haec cum ita se habeant, nihil prius mihi facieudum duxi, lector optime,

quam ut quac mihi hic vel compcrtissima csscnt oculorum mcorum testimonio,

vel fidelissima ipsius martyris concaptivi mei narrationc didicisscm, literis

prodercm; quo fit, ut nihil minus quam fidem in his lucubratriunculis nostris

merito dcsyderes. Porro historiam hanc in quatuor secare partes visum fuit,

quarum prima martyris nostri dcscriptionem ejusque adolcsccntiam dabit.
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Altcra apologcticam orationem habet, qua poUutissimus ille sacerdotum

coclibatus pro causa Wordoiiatis confutat. Tertia docct, quam plumbeis

argumcntis ct frigidis rationibus veritatem ipsam oppugncnt sophistae,

quaque animi impotentia in Chiisti martyres gravi illi ferantur. Postrcmum

vero actum constantissimi martyris supplicium ct gloriosum ipsius obitum

occupabit. Bene vale, lector optime, et laboribus nostris ex pictate susceptis

in Dci gloriam et publicam Evangelii gratulationem utere.

Ex exilio nostro, kalendas Decembris, anno 1529.

Joan>iis a Worden vita, per Guliehnum Gnapheum Eagiemem in

lucem edita.

Joannes Pistorius, natione HoUandus, patria Wordenas : humili quidem,

sed honcsto loco honcstisque parentibus natus, coaevis suis vitac honestatc

ac virtute a puero pracluxit. Inde adeo iam natus duodecim annos, cum
in aede summa apud Ultrajectonses canonicos tle more accineret (vox

nimirum puero arguta erat), sacerdotum collegio gratissimus fuit. In hoc

autem vitae genere cum exacto triennis rancescere coepit, aegre admodum
obtenta a sacerdotibus rude, ad intermissa imo remissa aliquandiu literarum

studia summa cum animi alacritate redijt. Hinc praeceptore utitur Joanne

Rhodio, percelobri Hieronymiani collegij praefecto, viro cum docto, tum
pio, a quo pietatis et religionis nostrae praecepta studiose didicit, profes-

sionisquo suae tyrocinia sedulo exercuit; inde adeo et cum praecoptore suo

studiosus discipulus in Lutheranismi odium statim ost vocatus. Coeperat

enim per id tempus emergere veritas Evangelica : cui vindicando crebris

in Germaniam profectionibus idem Rhodius iam tum vacabat. Pater vero

optimus filio timens oxitium, gliseento nimirum indios magis atque magis

odiosa Lutheranismi suspicione, eum iam e ludo domum revocatum aeditui

munus socum obire iussit. In quo quidom minime destitit Evangelij ronas-

contis praoconia concivibus passim suis inculcare et multos proselytos

Christo adducere. Hinc vero Lovanlum missus ad capiondum ultoriorem

ingenij cultum, Erasmo nostro, Batavorum gloriae ot splcndori, cum quo

paronti optimo vetus hospitium ac summa necossitudo in adulescentia fuorat

(una enim domi in literis trivialibus perdiscendis militaverunt) commendatus

mirum quam brevi temporis curriculo profoccrit. Pater vero oxhinc, roi suae

familiaris compondio magis intcntus quam filij studijs, medidatur rationom,

qua ot ex filij opera provontum accipiat : Trajectum proinde eum mittit

sacris initiandum. Cogitur hic iuvenis optimus parontis sui votis acquioscere,

cogitur sacris nomen dare. adeoquo Lutheranismum abiurare
;
quod hactenus

quidem fecit, quatenus sectas noscit religionis christianae simplicitas. Hoc
vitae genus ut nunquam valde placuit Pistorio, ita passim testatus est,

se eam ordinis ecclesiastici sorvitutom admisisse in patris gratiam, vel ut

hac via ox professo possot cathochismum exercero, ut studioso exercuit

in patria. Cuius rei fama magis atque magis crebrcsconte, factum est, ut

non ita multo post Trajoctum pro causa dicturus vocaretur. Sed ob animad-

versas ibi tum insidias sibi intentatas comparere coram malignantium sibi

ecclosia dotractavit. Eam contumaciam Trajectenses collogij flamines gra-

vissima querimonia apud Hollandiae senatum dcposucre. Habita cst syco-
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phantis fides, comprehenclitur cum suo quodam symmista Pistorius ab arcis

Wordensis praefecto. Cum vero adversarii, civium (ut creditur) metu fracti,

crimcn haoreseos captivis intcntare supcrsederent, idque eo loco, ubi rerum

non ita potirentur, evenit, ut, cum alter ille dysentcria laboraret, hic noster

"Wordenas carcere quoquc suo, ob morbi contagium, sed data fide de sistendo

iudicio, eximeretur. Traiectenses officiales dolentes hunc bolum e suis

faucibus ereptum, gravissima sua interminatione eo adegerunt utrunque, ut

ultroncum cxilium capesserent. Ecclesiam ergo Witenbergcnsem in Saxoniis

pictatis studio visunt; cui profectioni trimestri insumpto, in patriam rcdeunt.

Quod ubi compertum esset Trajcctinis, ad diluendum haereseos crimen in

ius iterum vocatur. Tandem Romam adire et toto triennio natali solo exuhxre

iubentur. Cujus sententiae iniquitatem abominatus Pistorius, ne latum quidem

pedem oppidulo excedere sustinuit, tantum abest ut imperata fecerit. Hinc ira

multo graviore praeciti adversarij, praesentaneae neci destinant Wordenatem,

sicubi eum intra suae ditionis pomeria offendant. Datur id negocij praefecto

equitum, ut tam rebellem ac contumacem hominem comprehcnsum Traiecto

inferat.

Interea "Wordenas noster a ditione T[rjaiectensi abstinens, totam Hol-

landiam peragrat, fratres et ecclesias in Domino coactas passim confirjnat.

Quid? quam me quoque una cum Cornelio Honio iurisconsulto doctissimo,

monacliismi a me confutati ei^go captivum, officiose adniodum apud Delphos

haerentem invisit : et magnum pietatis spccimen nobis commentando praebuit?

Ut vero quod doceret, etiam re praestaret, vir bonus (quod istis haereticum

habetur), sacerdos cum esset, uxorem duxit. Qua ducta, perrexit et a missarum

sacris contente abstinuit : ordinisque sui desertor factus, capitis sui verticem

tonsori radendum subjicere detrectavit. Quin operas quoque serviles subire

novus maritus minime recusavit; modo enim pistorem agebat, modo fossorem,

modo calonem, ut cuique sua opera opus erat. Taceo quod verbi interim

negocium domesticatim tractavit, Evangelici praeconis munus sedulo obiens :

adeo illi religio fuit tempus ocio ullo consumere. Cum ijs quae dixi, studijs

bonas horas non male exigeret, evenit ut Romanus Pontifex nutanti, imo

lapsabundo suo regno commentis nove indulgentijs (ut vocant) succurreret

:

ut quae iam non venirentur, quod solent, sed gratuito praeter morem obtru-

derentur poenitentibus et Eucharistiae sacra frequentantibus. Eae cum
Wordam oppidulum illatae vulgarentur, ijsdcm sese opposuit hic martyr

noster, ceu murus quidam pro domo Israelis. Quippe ut sathanae cogitationes

etiam perspectas sibi habebat vir pius, ita Antechristi consilia ct imposturas

facile olfaciebat. Hinc adeo reiecit se in cellam confessionariam et ipse.

Hic ille, dij boni, quanto cum fervore animi indulgentiarum strophas et

dolos aperte prodidit. Etenim, ut quam plurimis nundinationem illam

exosam redderet, pariterque ab indulgcntiarum impostura multos revocaret,

nuUam sane stipem e confessionibus illis (quod vulgus sacerdotum solct)

colligens, id unice studuit ut pietatis et christianae doctrinae rudimenta

omnibus inculcaret, infirmas in Christo mentes confirmaret et turbatas

conscientias Evangelio Christi tranquillaret. Hinc adeo factum est, ut, civibus

gregatim ad illum confluentibus, parochi questus valde frigeret. Qui hujus

rei dolore motus, magistratum urgere minime destitit, ut hominem talem,

qui sacram synaxin, supplicationcs publicas et Pontificis Homani autho-
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ritatom improbanflo contomncret tam illibcralitcr, acde sacra prohiberent.

Quod ubi factum osset, martyr noster fratrum precibus adductus nc tam
pie coeptum opus intermitteret, et invalesceret magis atque magis papae

nundinatio, sub his diebus semel rem sacram fecit, semel caput tonsori

submisit, charitati magis et praescnti rerum necessitati acquiescens quam
affectibus indulgens. Hoc illud postremum ac numero quartum fuit sacrum,

quod triennalis sacerdos unquam fecit. Sub haec vero, defuncto mercenario,

quem diximus parocho, Romanista quidam priori successor novam tragoe-

diam "Wordenati movet. Coacto enim senatu, Pistorius noster iudicio sistitur,

proque causa dicerc iubetur. Kogatus vero multa super papatu, super

purgatorio et patrum decretis, uno adeo dicto adversariorum procacitatem

eludens, contestatur, Deum frustra coli praeccptis ac doctrinis hominum.
Caeterum coniugii sui, quam postulabant rationem, offerebat se coram doctiore

simul ac frequentiore ecclesiae conventu redditurum. Accersuntur igitur

sacerdotes, qui dc causa coniugali cognoscant, ijdemque tres de nomine;

sed in hoc triumviratu erat, qui, priusquara ad inquisitionem ventum esset,

novi parochi conatum et gloriosam actionem eludens, rogitabat, cuiusnam

mandato eas turbas dare in libera civitate ausus esset. Cum vero eius rei

mandatum a superiore iudicc nullum haberet, pudefactus ille abijt, ac

dissolvit conciliabulum. Caeterum, postero die , acceptis a Wordenato
magistratu rerum apud illos gestarum tabulis, omnia quam potost odiosissime

calumniator ille impudcns apud domiiiae Margarethae aulam deponit. Cuius

postea iussu iterum comprchensus Wordenas, Hagam Comitis, quae mihi

patria est, advehitur, quatubr stipatus lictoribus. In qua profectione, etsi

identidem patuit captivo elabcndi etiam tuta occasio, fugere tamen ne

tentavit quidem, quin Hagiensem carcerem gaudens vclut ultro insilijt.

Huius rei fama (ut erat nova) cum ad aures meas perferretur in ludo literario

tum quidem rem gerentis, correpto calamo apologiam quandam pro vincto

fratre ex pietate meditor : qua causam eius iustam, facilem, vincibilem

propugnare aggredior, nescius quid eadem captivitatis sors milii quoque tum

immineret; nam intra triduum proximum eodcm carcore concludor, proditus

a factione monastica, ut quorum ordinem scripto improbassem. Hic sane,

ut suavissimum hominis convictum taceam, calamo ipso dictante furtim

excipio, quae ab inquisitoribus privatim illi obtigissent. Ea sequentibus

congressibus bona fide reddentur.

Quod si propius velis, amice lector, hunc hominem tibi delineatum, sic

habeto : corpus illi erat rectum ac procerum, facies reverenda et hilaris,

frons ardua, vultus ingenuus et liberalis, capillicium oblongum, nigrum ac

rarum, ossa robore firma, aetas integra : xxvii enim annum vix attigerat.

In disputando vero acer fuit, in doccndo apertus, in admonendo liber, in

corripiendis adversariis mire fervidus : tum incessus hominis aequus erat ac

gravis, color vero suffuscus. Possem plaeraque alia tam virtutis quam fidei

argumenta, quae per id tempus clarissima in eo adverti, referre, nisi frustra

vino vendibili hic appendatur hedera, iuxta proverbium. Etenim quis fuerit,

quam pectus illi in Domino arserit, suo ipse martyrio et obitu satis superque

declaravit. Haec habui, quae de vita hominis pijssimi, quamque strictim,

perscriberem. Tui candoris fuerit, lector amicissime, laborem nostrum

christianae pietatis studio susceptum boni consulerc. Quod si reliqua quoque
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lcgcs, quac mox daturus sum, dixoris haud dubie cum Prophcta, quod
murum hunc fecerit Dominus sanctum suum. Nunc apologiam quam poUiciti

sumus accipe.

Alte)'a hiiius libelli sectio defensionem habet jyro causa Joannis a Woerden,
qua poUutissimiis ille sacerdotum coelibatus varie confutatur, per Guilhelmum
Gnapheum {\).

In teiHiam hujus operis partem Gulielmi Gnaphei praefatio.

En tibi, candidc lector, congrcssus illos disputatorios damus, quos insignis

ille Christi martyr Joannes Pistorius cum sopliistis Lovanicnsibus, qui sc

pro baereticac pravitatis inquisitoribus vonditarunt, sustinuit, non minor
animo et fiducia quam cruditionc et pietate ; unde quivis facile didicerit,

quam nuUis scripturis fultum nitatur Anticliristi regnum, quamquc pro aris

vcluti ac focis dimicont boni thcologi, ut regnum hoc suum tueantur. Sed ut

lutea panoplia armati miseri, infoolices et imbellcs palostritae, non nisi

iunceas hastas et plumbcos (quod aiunt) gladios veritatis umbonibus obicctant,

ita non possunt non turpissime sese dare, ct theologica harena cum magno
probro excedere. Excedunt autem et causa cadunt, dum victores et trium-

phatores non instrennui videri volunt, hoc est, dum ad cxterna sua praesidia

et arma confugientes, gladium et ignes Christi martyribus iuferre parant.

Hinc adeo tcstatur Aurolius Augustinus martyres ipsos non vivendo, sed

moriendo victores suae causae ovadere, non peccati tantum et adversariorum,

sed principis quoque tenebrarum, qui agit in filios incredulos, et in triumpho

ab ijs ducitur, qui pro nomine Jesu extrema subire non detrectent. Sic et

Christo capiti nostro non nisi a morte victoria stetit. Porro auteni hos

congressus ea fide tibi legendos oflTero, qua primum a dictantis ore eos

excepi in carcere, ubi una tum agebam, deinde et expolivi. Et quoniam
saepius congressi sunt cum hoc martyre theologistae, multaque nugacissime

repetiverunt, visum fuit summam omnium quae ibi tum dictae sunt, in tres

disputationes sive colloquia digerere, ne legendi taedio quenquam onerarem.

Videre autem licet in his colloquis, ceu in speculo quodam, quam sui similos

sint miscri sophistae, quamque infoeliciter dimicont. Nam quos sese iactant

inquisitores iiaeresium, doctores insipientium, duces errorum, magistros

veritatis, id non sunt : nulli enim minus quam isti indoctos erudiunt et

nescios viam veritatis docent; id quod his disputationibus ex ipsorum actione,

non nostro stomacho aut animo scriptis palam licebit viderc. Observet autem
studiosus lector, quid quisque dicat, ne qua fiat, ut si parum attente legat

et observet, quid, cui, a quo respondeatur, minorem fructum et utilitatcm

ex horum congressuum lectione accipiat. Habita est autem haec prima

inquisitio, quam tamen aliae quaedam minus clarae praecesserunt, anno

M.D.XXV, pridie idus Julias.

(1) Hier volgt eene vorhandeling van Gnapheus over het coelibaat der

priesters.
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Jtiquisitio fidei a sophislis Li.vaniensibus habita cum Joanne a Worden,
super coniur/io sacerdotali.

Interlocutores.

Muntanus. M[agister] n[oster] Nicolaus a Montibus, inquisitor.

Rosemundus. M[agister] n[oster] Godscalcus Roscmundus, assessor.

Enchusanus. M[agistcr] n[oster] Euardus Enchusanus, assessor.

Bucho. Bernardus Phrysius, decanus Hagiensis et consul.

Duvenvorthus Brunthus, procurator fiscalis.

Wordenas. L)[ominus] Joannes a Worden, vinctus.

[Eerste onde/vraffing 11 Juli lliiii, 's voormiddaffs.]

Montanus. Utrum vis, mi Joanncs, latine an vcrnacule loquamur (1)?

Worde^ias. Utrumlibet, nihil moror.

Montanics. Quid ergo primo loco interrogandum erit, d(jmini mci?

Rosemundus. Accingamur ad causam ipsam.

Enchusanus. Minime: pracstiterit enim scitari, si te competentem agnoscat

iudiccm.

Montanus. Domine Joannes, num gravaberis mihi ad interrogata res-

pondere ?

Wordenas. Respondebo ad ea quae iuris sunt.

Montanus. Manu igitur pectori admota, iurato veritatem te nobis ad

interroganda dicturum(2).

Wordenas. Equidem multa iurai^c gravor; ceterum hoc bona fide recipio

me responsurum vobis pro fori huius iustitia.

Montanus. Quid? Agnoscisne hanc manum? Haec est confessio tua, quam
nuper coram senatoribus imperialis aulae (3) dedisti.

Wordenas. Fieri potest ut sit; caeterum nihil constitui vobis respondere,

si multa interrogetis, priusquam fidei meae rationem in genere vobis

contestatus fuero; eam a me benigne excipiatis velim.

Montanus. Quid moramur tuas protestationes? dic quod rogamus, num
consentias liuic tuae confessioni?

Wordenas . Imo ne uv quidem, nisi protestationem meam admiseritis.

Montanus. Atqui non patiemur te quidlibet protestari : dic quod rogamus.

Wordenas. Quid? adeon me cogitis, ut vestrae tantum libidini respondendo

inserviam? Quaenam haec est iniquitas?

Duvenvorthus. Quod aequum cst, postulat; sinite, protestetur quicquid

libet.

Wordenas. Videmini non nisi captatum venire me; qui hic mos est?

Enchusanus. Imo id studemus unice, ut te ad saniorem mentem revoce-

mus (4). Quid ergo detrectas nobis respondere ?

(1) In marffine : Inquisitio vernacule an latine facienda.

(2) Idem : lurandum magistratui.

(3) Idem : D. Joanni Duvenvortho et Abelo Colsteno.

(4) Idem : Vero vultu hoc Ruardus.
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Bucho. Ut rem intelligas, mi Joanncs : hic adest nobis commissarius

imperialis, ut tuae causae sit iudex.

Montanus. En commissionis mcae tabulus (1).

Enchusanus. Legatur articulus, qui summam habet mandati.

Woi'de7ias. Facile credo ab imperatore huc missum esse.

Enchusanus. Satis cst, consentit in iudicem. Scribatur.

Montanus. Quid igitur ad tuam hanc confessionem ?

Wordenas. Ubi fidci mcac contestationcm dedero, tum audietis quid

responsurus sim.

Duvenvorthus. Rcdde tandcm protestationem tuam.

Wordenas. Ego Joannes a Wordeii protcstor coram vobis. Quid quaeso

cst, quod tam ringitis, o praeclari? quid porro naso me suspcnditis ? Siccine

convenicbat illudcrc captivo pro causa sua dicturo? o 1'harisaicum supcr-

cilium.

Buchn. Domino Joanncs, magistri nostri non irridcnt te : sed hoc solum

renidcnt, quod tibi videris protestationem tuam pulchre instituisse. Sed

perge amabo.

Wordenas. Ego Joannes "Wordcnas protestor coram vobis, quod non
intendo quicquam definire.

Enchusanus (2). Ah, ah, hc, bone definitor. Quis te definitorem patictur

in re theologica? praesumptuosum hominem.
Wordenas. Si sic libcbit insultare milii, verbum non amplius addam.

Duvenvorthus. Prosequere quod instituisti.

Wordenas. Ego Joanncs Wordenas protcstor coram vobis, quod non intcndo

quicquam definirc aut asseveranter dicerc, quod sacris literis non sit ex-

pressum.

Enchusanus. Sistas hic paululum : da mihi tua Biblia. Quid? an solis ergo

Scripturis, non etiam Patribus cst adhibenda fides? Atqui Acta apostolica (3)

id clare memorant, Paulum praecepisse populo, ut custodiret praeccpta

Apostolorum et scniorum.

Wordenas. Rccte id quidem Apostolus; erant enim Scripturae consentanea

illa ipsa seniorum mandata.

Rosemundus. Atqui sic inquiunt Apostoli in eodem capite : « Yisum est

Spiritui sancto, et nobis, ut temperetis a suffocato et sanguine. » Unde constat,

Apostolos cum ipsorum succssoribus aliquid praecepisse extra Scripturam :

dicunt enim : " Visum cst Spiritui sancto et nobis. » Quid dicis ad hanc vocem :

« Et nobis ? «

Wordenas. Absque Scripturarum authoritate nihil ibi tentatum est ab

Apostolis. Vetuerat enim Lex (4) ne morticinum contingerent ludaei, nevo

sanguinem ederent, qui esset pro anima mactatac hostiae. Tum convcntus

ille Apostolicus revincebat ex prophctarum oraculis, gentes porro ad Chris-

(1) In margine : Literae in Damascum, quales Paulo, datae inquisitoribus,

(2) Idem : Protestatio tertio interrupta.

(3) Idem : Actorum, 15.

(4) Idem : Genesis, 0.
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tianismum asciscendas esse (1). Quod cum acgre permitterent ludaei, super-

cilio Legis turgidi, visum erat Apostolis (2), dictatore Spiritu sancto, rationem

aliquam comminisci, qua tam diversae partes in unitatem lidei aggregarentur,

id quod fieri non potuit, nisi altera pars alteri mutuo concederet aliquid,

idque ex charitatis debito, quae dispensat nonnunquam de legibus. Hinc

factum est, ut, cum ludaei circumcisionis rigorem et sibi et gentibus remitte-

rent, gentes contra a suffocato etsanguine ad tcmpus duntaxat abstinerent(3),

utraque natio Evangclicae doctrinae acquiesceret. Quod vero decretum hoc

apostolicum gentes perpetuo non obstrinxerit, neque parem cum praeceptis

divinis habeat authoritatem, id inde constat, quod liodie plane sit abolitum.

Quare nihil temere ab Apostolis est factitatum, neque legationis suae septa

hic transilierunt apud Matthaeum ipsis praescripta.

Montanus. Aliud invenias Matthaei xxiij, quam quod tu dicis (4).

Wordenas. Quid clarius liisverbis, quibus in mundum ablegantur Apostoli?

« Euntes, inquit Christus, in mundum universum, praedicate Evangelium

omni creaturae, docentes ea servare quaecunque ego praecepi vobis. »

Monta^ius. Non lioc volebam, sed xxiij caput excutito, ubi sic habet lectio :

« Super catliedram Mosi sederunt Scribae et Pharisaei
;
quae dicunt facite

;

secundum opera autem eorum nolite facere. » Audin hoc? intellextin? " Quae

dicunt, inquit Christus, facite. »

Wordenas. Itane vos nostri saeculi Scribae ac Pharisaei estis, quorum dicta

audiamus, facta improbemus? Videte, ne in idem iudicium Domini cum ipsis

incidatis, qui malo vitae exemplo puritatem doctrinae Evangelicae propha-

natis, quanquam non agnosco vos catlaedram Mosi occupare (5) : propterea

quod legem Domini Mosi datam non docetis, proinde nec audiendi nobis estis.

Omissis enim hominum traditionibus, verbum Dei pure tradendum est : iuxta

illud (6) : « Quod ego praecipio tibi, hoc tantum facito Domino, nec addas nec

minuas. »

Enchusanus. Si verum est quod tu contendis, iara multum a vero aberrarunt

Apostoli.

Wordenas. Quid ita, quaeso ?

Enchusanus. Quia baptizandi formulam, a Christo disertis verbis prae-

scriptam, ausi mutilare, in nomine tantum Jesu baptizabant, ut habent Acta

apostolica (7).

Rosemundus. Istaec res est, domine magister noster.

Montanus. Quid hic habes quod respondeas ? Taces ?

Wordenas. Siccine est vociferandum in me? Siccine docendi insipientes,

revocandi errantes? Omnes uno ore ceu lupi quidam in me oviculam into-

natis, quasi me voraturi sitis. An sic agendum?

(1) In margine : Anios, 9.

Apostolorum concilium.

Legalia antiquata.

Joannis Pistorii Biblia inquisitorum manibus volvuntur.

Cathedram Mosi qui occupent.

Deuteronomi, 1.

Actorum, 10.

(2)
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Rosemundus. Bona verba, mi Joannes : quicquid enim facimus, tui certo

studio facimus, ut te a recta via devium ab errore rcvocemus.

Wordenas. Id exitus declaraverit.

Montanus. Responde ad argumentum domini magistri nostri de variata ab

Apostolis baptizandi formula.

Wordenas. Baptizabant illi in nomine praesertim Jesu, ut qui parum notus

et nondum receptus erat Servator mundi, magis atque magis commendarctur.

Quid porro est baptizare (1) in nomine Jesu, qui Deus erat pariter et homo,
nisi nomine, hoc est virtute Patris, Filii et Spiritus sancti tingere? Nisi non

vere dixit Christus : " Bgo et Pater unum sumus ? » et item : « Philippe, qui videt

me, videt et Patrem (2). » Quid ? an is statim mihi negat Filij ac Spiritus sancti

personas, qui Deum Optimum Maximum solo Patris nomine compellat? Tum
Christus ipse perperam nos docuit orare, qui, suo nomine suppresso, prcca-

tionem a Patris commendatione est auspicatus. Quod ad tingendi formam a

Christo institutam attinet, eam nobis non in hoc tam religiose proposuit,

quasi piaculum sit a praescriptis verbis vel paululum recessisse, quando de re

per omnia conveniat. Siquidem « regnum Dei non est in sermone, sed in

virtute (3). » In nomine pori^o Patris, Filij et Spiritus sancti nemo re vcra

baptizatur coram Deo, nisi qui virtute Dei, unctionc Spiritus delibutus et

expiatus regeneratur secundum internum hominem. Apicibus, elementis et

praescriptis verbis nostri initiationem non tam debemus, quam virtuti rege-

neranti, et meliore spiritu imbuente mentes nostras in hoc regenerationis

lavacro. Quanquam quis mihi negabit Apostolos non etiam in Patris ac

Spiritus sancti nomine tinxisse christianos, quos Lucas commemorat in nomine
quidem Jesu, sed non solo, baptizatos fuisse?

Bucho (4). Non opus est tam prolixa disputatione; caeterum hoc modo rogant

domini inquisitores, ut mentem eorum recte accipias; numquid credas, quod
sacra Scriptura non sit expressus ?

Wordenas. Nihil, ne iota quidem.

Montanus. Nefas igitur censes extra Scripturam quicquam credidisse?

Wordenas. Non credo ullis scripturis praeterquam sacris, tanquam ad

salutarem doctrinam inde hauriendam necessariis.

Bucho. Quare ergo dixit Christus : " Qui vos audit, me audit (5) ? »

Wordenas. Recte hoc illis dictum est, qui ablegabantur in messem Evan-

gelicam : Evangelij nimirum praecones, ceu Christus ipse, sunt audiendi.

De illis enim dicitiu" : " Non vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris mei
qui loquitur in vobis. » Quod si vos eodem exemplo mitteremini a Domino in

ministerium propagandi Evangelij, velut agni inter lupos, nihil gravaremur

vos quoque audire, imo vos pro angelis Dei simus habituri. Porro autem,

quoniam Caesaris et Pontificis Romani diplomatis muniti huc venistis, non

ad servandum, sed perdendum nos, hominum nobis, non Christi Jesu, legati

(1) In margine : De baptismi formula.

(2) Idem : Joannis, 10.

(3) Idem : Prima ad Corinthinos, 4.

(4) Idem : Bucho restituit inclinatam sophistarum acicm.

(5) Idem : Lucae, 10.

41G ANNO 1525

cstis (1) : quare ot minime nobis estis audiendi. Siquidem ad vos nihil

quicquam pertinot, quod dictum est Apostolis : « Qui vos audit, me audit.

»

Montanits. Linguae tu quidcm es satis potulantis.

Rosemundus. An credis igitur omnibus sacrae Scripturae libris?

Wordenas. Omnibus, sod Spiritu authore in Canonem rcceptis.

Mo7itanus. Quonam iudicio tibi constat, quinam libri recepti, aut reiecti

sint, nisi ecclesiae acccdat suffragium?

Wordenas. Ecclesia non cst supra Scripturas, neque Scripturae ipsae ab

ecclesia authoritatem accipiunt ; sed cum mutuo sibi consonent, et spiritus

fidei iubcat nos ipsis acquiescere, pronum est, id de Scripturis fideliter

pronunciemus(2), etiam non expectata ecclesiae censura. Quare Apostolus (3)

:

« Et nos, inquit, qui nimirum eiusdem fidei spiritum hausimus, credimus,

propter quod et loquimur : quemadmodum, dixit ille (4), credidi, propter

quod et loquutus sum. " Huic adeo fidei et spiritui intus loqucnti Scripturarum

fidem magis debemus quam ecclesiae iudicio : in cuius manu non est, ut

quicquam nobis credendum obtrudat, quod non Scripturis authorc Spiritu

dictatis firmetur.

Enchusanus. Quid causae est autem, cur non et sacris credas ecclesiae

doctoribus ?

Wordenas. In doctorum scriptis falli possum, in sacris minime. Ecclesia

porro Christi unum habet veritatis doctorem (5) Spiritum illum coelestem,

qui a Patre procedit : qui cum author sit Scripturarum, quae non sunt

privatae interpretationis, teste divo Petro (6), non mirum est si ad illarum

fidem Christus non rcmittat, dicens : « Scrutamini Scripturas : illac sunt, quae

testimonium pcrhibent de me. " Quid, quod Christus ipse nobis praecipitur

audiendus, voce coelitus ad nos delata : « ipsum audite? »

Enchusanus. Non est tamen, quod doctorum virorum monumenta asperneris

tam illiberaliter(7). Nam, quae Evangelistae silentio practerierunt, qui Christi

opera ad plenum complecti non ita potuere, commissa sunt doctoribus et

sanctis Patribus, ut posteritati transmitterentur. Quare Joannes Evange-

lista (8) : « Sunt et alia, inquit, quae fecit Jesus; quae si scribantur per singula,

nec ipsum arbitror mundum capere posse. »

Rosemundus. Haud dubium est, quin illa, quae Evangelistae non prodiderunt

memoriae, posteris et sanctis Patribus dcinde velut per manus sint tradita.

Wordenas. Bcllaquidemratio, sed quam truncate Scripturas citetis, vel inde

liquet, quod dissimulanter habctis quae addit Joannes : « Haec autem, inquit

ille, scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus filius Dei, et ut credentes

vitam habeatis per nomen ipsius. « An non hinc perspicuum fit, scripta esse

(1) In margine : Inquisitores cuius legati.

(2) Idem : Veritas Scripturae.

(3) Idem : Secunda ad Corinthinos, 4.

(4) Idem : Psalmum 1, 5.

(5) Idem : Ecclesiac doetor quis.

(6) Idem : Sccunda Petri, 1.

(7) Idem : Sophistice.

(8) Idem : Joannis, 20.
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omnia quaecunque nostra referat sciro, ut niliil opus sit aliorum praeterea

homiiium scriptis aut dccretis? Ad unum Paracletum veritatis magistrum nos

remittit Christus, ut ab illo ducamur ui omnem veritatcm.

Enchiisanus. Nae tu homo contidens cs, qui pro comperto habere te jactes,

quacnam scripta sint authorc Spiritu ?

Montanus. Num tu mentem Spiritus sancti tenes?

Rosemundus. Bone Deus, quam temerarij sunt isti homines, qui putant

se liabcre Spiritum sanctum

!

Wordenas. Quid tam, quaeso, in mc frenditis ? (1) quid mihi tam hostiliter

insultatis?

Enchusanus. Tune Spiritum sanctum habes, inepte?

Wordenas. « Qui non habet spiritum Christi, hic non est eius (2). »

Brunlhus (3). Quod pace fiat vcstra, domini mei, intcrrogabo et ipse

aliquid. Domine Joanncs, unde te nosti sacerdotem esse, et unde credis

tibi patrcm csse, quem patrem salutas? quis harum rcrum te fecit cer-

tiorem(4)?

Wordenas. Non te pudet tam stultae pariter atque absurdae quaestionis?

Digna est profecto ob quam merito vapulentur pueri. Permultum interest, o

praeclare, sive quid credas Scripturae sacrae, cui indubitato fldem habent

omnes pij, idque ex spiritu fidei, quem accepere, sive alijs rebus quid credas

extra Scripturas. Fides in Deum et ipsius verbum iuxta necessaria atquc

salutaris est. Caeterum vero rerum credulitas (5) aut concepta opinio, neque

necessaria est, neque salutaris : sed libera relinquitur suo cuiusque judicio,

citra iacturam pietatis.

Montanus. Quid? credisne te sacerdotem esse ?

.

Wordenas. Quidni?

Montanus. Quis tibi accepti sacerdotij fidem fecit? quis te sacerdotem

constituit?

Wordenas. Episcopus suffragator.

Montanus. Credisne illum ordinandi potestatem habere ?

Wordenas. Etiam.

Muntanus. Atqui istic nusquam habet Scriptura sacra. Credis ergo quiddam

quod extra Scripturas asseritur : quippe episcopi tui ad ordinandum autho-

ritatem.

Wordenas. Quid haec mea opiniosa credulitas ad fidem iustificantem ?

Quid porro bonae rei a tali episcopo acceperim, nisi quod sacerdos saluter,

non video, cum a symoniaco episcopo et ipse symoniacus in sacerdotum

collegium cooptatus sim.

Enchusanus. Quomodo igitur secundum vestrum Evangelion episcopus

debeat creari, aut sacerdos ordinari?

Wordenas. Non creamur, sed spiritu et aqua renascimur sacerdotes, qui

(1) In margine : Blasphemavit.

(2) Idem : Ad Romanos, 8.

Restituuntur turbatae sophistarum copiae.

Acuta quaestio.

Crcdulitas.

27

(3)
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spirituales hostias offere Domino iubemur(l). Alios ncscit ccclesia illa Dei,

Christi sponsa, sacerdotes. Porro autem verbi interim ministri et ecclesiarum

inspectores, ex ecclesiae suffragiis, aut eliguntur aut vocantur a Domino.

Enchusanus. Dij immortales, quid dici potest absurdius, quam omnes

christianos csse sacerdotes?

Rosemundus. Quid? licetne mulieribus etiam rem sacram facere, praedi-

care populo verbum Dei et baptizare ?

Montanus. Mosaica lex non habet nisi Levitici generis sacerdotes (2).

Enchusanus. Si omnes sint sacerdotes, iam tumultuabitur orbis christianus,

et nullus ordo in ecclesia servabitur, contra Apostolum, qui dicit : " Omnia

deccnter et secundum ordinem fiant. »

Worde7ias. Quid ita, quaeso, omncs simul intonatis? Loquatur unus omnium
nomine, ut sciam quid cui respondcam.

Montanus. Contendis imprimis omncs christianos esse sacerdotes.

Wordenas. Sunt, sic dicente Domino : « Mea est omnis terra et vos eritis

mihi in regnum sacerdotale et gens sancta (3). » Hic solos Levitas non appellat

Dominus, sed universum Israelem : quin si Christum spectes, sumus et nos

ex non dilectis dilecti (4). Idem tribuens Petrus ludaeis in dispersione

congregatis : •* Vos estis, inquit (.5), genus electum, regale sacerdotium, gens

sancta, populus acquisitae salutis. » Cum haec ita habeant, nolim tamen omnes

verbi ministerium sibi usurpare. Nemo enim illis partibus dignus est, nisi

qui vocetur a Deo, tanquam Aaron. Sacerdotes itaque sumus omnes, quatenus

sacerdotij Cliristi participes sumus, quatenus cum Christo hostiam (6) Deo

gratam^ rationalem cultum nostrum Deo offerimus, et ex charitatis debito

pro necessitatibus fratrum ipnutuo intercedimus.

Enchusanus. Pape, quam multifariam errat hic homo 1

Rosemundus. Non te horum pudet?

Montanus. Insanis planissime, qui quidem omnes christianos pronuncies

sacerdotes.

Wordenas. Equidem crassum vobis exemplum dabo : Quod ad rationem

conditi hominis attinet, an non ego, iuxta atque Imperator Carolus, homo
sum? Interim ipse salutatur Imperator ex electione, non nativitate, quae

mihi cum illo est communis; ego vero, loco obscuriore natus, privatus dego.

Montanus. Non est simile.

Enchusantis. Alia longe ratio est ordinis sacerdotalis, in quo nobis cha-

racter imprimitur indebilis (7).

Rosemundus. Ipse nobis multas similitudines adducit.

Enchusanus. Nunc patet, quod male sentias de sacramento Ordinis, quem
cum magistro tuo Luthero impie adeo rejicis.

(1) In margine : In Christo omnes sumus sacerdotes.

(2)

ANNO 1525 419

Bosemundus. Hoc cst plane vcrura.

Montanus. Quid nunc faciendum restat(l)?

Enchusamis. lube, prosequatur protestationcm suam, quam initio instituit.

Wordettas. Quid dicam nescio, euni mc constanter adeo obturbetis.

Montanus. Dicas tamen; nos tacebimus, dum eam planc absolveris.

Wordenas. Ea lege lioc adeo faciam (2). Ego Joannes a Worden apertc

coram vobis protestor, quod non intendo quippiam delinire, aut asseve-

rantius dicere, quod non sit expressum sacris literis, sic intellcctis, ut

Spiritus sanctus, qui eas dictavit, intelligi voluit; pro quibus interpretandis

nlhil est opus ut alijs verbis utamur, quam quibus ipsa prodita sit Scriptura,

In caeteris autem credo quicquid credit sancta ecclesia catholica. Quae et

male dico et cxccror omnia omnium hominum dogmata et hacreses, quae

verbo Dei adversantur. Ilabetis protestationem.

Montanus. Nunc luce clarius constat, te etiam ecclesiae doctoribus et

orthodoxis patribus non credere (3).

Wordejias. Dixi, si meministis, me omnibus illis scripturis credcrc et

assentiri, quaecunque sacris literis consentiunt.

Montanus. Bcne est, quod sanctorum Patrum scripta tibi adhuc sint in

precio (4).

Enchusanus. Censes igitur sanctis Patris auscultandum esse?

Wordenas. Melle litum gladium hic mihi stringere videmini. Dicaturlioc

mihi explicatius.

Bucho. Domine Joannes, hoc interrogant te domini : si ccnseas observandas

esse ecclesiasticas constitutioncs, utpotc ferias, ieiunia, vota monastica ct

alia id genus Patrum dccreta.

Wordenas. Quicquid cxtra Scripturam canonicam praccipitur, haudqua-

quam poterit obstringere conscientiam meam (5).

Enchusanus. Atqui Scriptura sacra commendat nobis iciunia, confcssionem,

sabbatismum, Eucharistiam et votorum religionem, quac nobis in prae-

cepta(6) abiere, authoritate Patrum et ecclcsiac.

Wordenas. Non una est omnium eorum ratio, quac vos velut uno fasce

complectimini.

Enchusanus. Quid iciunium, an non praeceptum est, ut reddamur expedi-

tiores divinis ministerijs : excmplo Mosi, qui ieiunavit xl dies, dum excipit

vci'ba foederis Domini (7) ?

Wordenas. Ut ita sit, quid hoc ad ieiunia ista vestra, quae statis nobis

diebus et praescriptis cibis indicuntur cum interminatione peccati mortalis ?

leiunium Scripturae est temperantia (8) et sobrietas nunquam non servanda,

(1) In margine : Hic consultatum est aliquandiu.

Protestatio.

Patrum maior quam vel ecclesiac vel Scripturae cura.

Gallica blandiloqucntia.

Ncgocii totius cardo.

Inpraecepta non Dei, sed papae, hominis,

Exodii, 34.

leiunium Scripturac tempcrantia.

(2)
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sic dicentc Christo (1) : « Attenditc nc corda vestra graventur crapula et

cbrictatc ct curis huius sacculi. »

Monta72US. Negas igitur ieiunandum essc ?

Wo7'denus. Haudquaquam : quin potius id volo, ut ieiunij istius ecclcsiastici

religionem ex Scripturae mihi authoritate probetis : quum Paulus obiurget

Galatos (2), quod dies observarent, mcnses et tempora, et regnum Dei neget

esse in cibo et potu.

Enchusa7ius. Caeterum hoc meminisse debes, harum rerum dispensationem

ecclesiae primoribus conereditam essc, qui quod decrevere, legis obtinet

vigorem.

Rosemimdus (3). Dominc doctor, ista disputatio in longum procederet

;

revertamur ad institutum ecclcsiae.

Montanus. Quid ? credis ctiam quaecunque credit ecclesia catholica?

Wordenas. Credo.

Monianus (4). Recte isthuc est : si sic loquaris, tecum non pugnabimus

magnopcrc.

Enchusanus. Quid autem sentis de ecclesia Romana?
Wordenas. Idem.

Montanus. Nempe servandum esse, quicquid iUa praecepcrit?

Wordenas. Romana ecclesia non cst imperiosa, neque legibus uUis nos

onerat : sed obedit Evangelio, cui et docet auscultandum esse (5).

Enchusanus. Hoc saltem negarc non potes, caeremonias ecclesiasticas

prudenter institutas esse, ut ne torpescerent homines in divino cultu. Per

ieiunia enim, dies feriatos, preces horarias, confessionem et pleraque alia

resides hominum animi excitantur, praesertim hoc tempore novissimo, in quo

refrixit charitas, aucta est iniquitas ; ita, ut stimulis et calcaribus legum opus

habeamus. Quod si antiquarentur hacc omnia, quae tandem futura sit eccJesiae

catholicae facies?

Wordenas. Deusbone, quam stupide ratiocinamini? An non legistis unquam

quod hilarem datorem diligit Deus (6) ? Quid igitur vi legis metune poenae

cogitis cessatores istos ad laborem nihil profuturum? « Servus non manet

in domo in aeternum (7). « Tum neutiquam paria sunt opera, quae ipsi ex

nobis comminiscimur et alijs obtrudimus, cum ijs, quae nobis divina lege

praescribuntur. Quod si Abraham, omnium credentium pater (8), ex opcribus

legis iustificatus, non habet quod glorietur apud Deum, multominus iustitiarij

isti vestri habent quod glorientur apud Deum ex permurmuratis preculis

horarijs, ex ieiunijs et frigidis suis caeremonijs.

(1) In margine '. Lucae, 22.

(2) Idem : Ad Galatos, 4.

(3) Idem : Commodus diremptor litis.

(4) Idem : Insidiose.

(5) Idem : Piorum ecclesiara Intelligit apud Romanos.

(6) Idem : Secunda ad Corinthinos, 9.

(7) Idem : Joannis, 8.

(8) Idem : Ad Romanos, 4.
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Montanus. Si non essent lcges et sanctioncs quibus astringantur homines,

quis tum essct reipublicac stutus? Quac constitutio? (1)

Bucho. Si non essct furca et gladius, non auderem equidem per viam

publicam ambulare. Adeo inundarent latrocinia, furta et dcpredationes.

Wordenas. Fatcor equidcm vobiscum, rem ita liabere : sed Caesaris est, cui

ccssit ius gladii a Domino, insontes tueri ab iniuria et sontes meritis plecterc

supplicijs. Civiles leges ad rcipublicae conscrvationem necessarias nemo
negat. Verum enimvcro nos hic agimus de ceremonijs et sanctionibus ccclesi-

asticis, in quurum obscrvaiionc dixi, non csse quod quisquam glorietur

coram Deo.

Montanus. Non negamus bonos ex animo sempcr benefacere : malos autem

non nisi poenac metu ct malo coactos a malo tcmperare manus.

Wordenas. Quac ergo ista est iniquitas, ut bonos ac malos eisdcm lcgibus

constringatis, cum scriptum est (2), iusto non esse legem positam, sed iniustis

et incredulis ?

Enchusaniis. Quid ita isthuc?

Wordenas. Quia quicunque non ieiunaverit, non feriatus sit, non absti-

nuerit eibis vetitis ex instituto ecclesiac, hunc ut transgressorcm condemnatis,

hunc ad supplicium rapitis; quin pergitis insupcr tyrannidcm vcstram in

animas nostras extenderc. Vultis enim ut, sive uramur, sive non uramur,

omnes coelibes mancamus : cum cx fide et conscientia ad coniugium vocemur.

An non hic summum ius, summa est iniuria?

Enchusanus. Age, unum mihi responde, si non lege charitatis debeamus

servire alter alteri ?

Wordenas. Plane.

Enchusanus. Cur non igitur boni accommodent se cx charitate illis legibus,

ad tollendum omne ofTendirulum, quil)us mali amalo coercentur?

Wordenas. Dum conscientiac permaneant liberae, et fidei nulla vis fiat : ut

certe hic fit in praeccpto sacerdotalis coelibatus; leve sic christianis scrvos

fieri omnibus, ut omncs Ghristo lucrifaciant (3).

Montanus. Quid? auderes ergo, sacerdos cum sis, contcmpto castitatis voto

maritus fieri ?

Eosemundus. Ecce iam commodum ad causam ipsam convertimur.

Wo7-denas. Quicquid Scriptura reliquit liberum indiscriminatim omnibus,

id non debcmus ad pauciores contrahere. Non enim omnes capiunt hoc

vcrbum, de non ducenda uxore (4). Quare cum Apnstolus iubcat, ut quisque

suam uxorcm habeat, cur non maritus fiat et sacerdos?

Montanus. Duxistine uxorem, an non?

Wordenas. Tunc ais duxisse me?
Montanus. Atqui constans fama hoc dc tc iactitat.

Wordenas. Non moror quid fama ferat.

(1) In margine : Lex bifariam accepta, thcologicc et civilitcr.

(2) Idem : Prima Ti ,1.

(3) Idetn : Quatcnus scrvicndum cliaritati.

(4) Jdem : Saccrdotum coclibatus.
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Montanus. Quid porro negas quod in ore est omni populo, ct vel millo

testibus, si sit opus, probari possit ?

Wordenas. Si quos coniugij mei tcstes habetis, eorum edantur nomina.

Monlanus. Imo ex sola fama, si testes desiderentur maxime, secundum iura

nostra canonica condemnari poteris (1), quanquam tam locupletes huius rei

testes sunt nobis, ut, sive aias, sive neges, illorum freti testimonijs, ignibus te

quidem simus condcmnaturi (2).

Wo7'denas. Si hoc vobis decretum stat, quid opus habctis liac iiiquisitione,

quin me ad palum quamprimum rapitis, ut libidinem vestram expleatis?

Siquidem sanguinarii estis et ignes spiratis.

Montanus (3). Hoc ego praedico tibi, si perrcxeris, ut coepisti, tergiversari,

dura te questione aggrediemur, ut, si nolis sponte, vel vi coactus coniugem

te fateare.

Wordenas. Itane, iudices, nullis convictum testibus quaestioni adhibebitis?

An quisquam tenetur prodere seipsum?Iniquum cst ut vos experiar tortores,

qui mihi tidei inquisitorcs designati estis.

Montanus. Primum parochus vester testatur te maritum esse : quo nomine

et te ad aulam Mechliniensem detulit; deinde fama publica rem ipsam

conlirmat. Quare satis habemus informationis, ut te quaestione exploremus.

Wo7'denas. Si sic habet vinctorum causa, pronum erit duobus aut tribus

calumniatoribus falsos rumores de insontibus spargere : quibus si temere

habeatur fides. ilicet actum erit dc nostra vita. Caeterum accersatur ecclesiae

nostrae pastor, ut testiticetur coram, si mihi ducta sit uxor.

Montanus. Scimus tibi uxorem esse ductam.

Wordenas. In quanam ecclesia et coram quibus, quando id factum acce-

pistis?

Motitanus. Non omnino vanum cst aut falsum quod fama fert.

Wordenas. Nae vos iniqui in me iudices estis, qui ex sola fama bimestre

totum in carcere me detinuistis. Si satis est vobis auritos habuisse testes,

oculatum nullum, ite, damnate me, ut carceris huius taedio aliquando solvar,

et vos mihi amplius molcsti esse desinatis.

Montanus. Cunctatio ista tua certe tibi non profuerit, quin nostrum ius

ad extremum usquc advcrsum te pcrsequemur. Quare praestaret (4), et e

salute tua esset, ut rerum omnium claram nobis confessionem ingenue

dares : ut, si te supplicem nobis demitteres, culpam deprecatus, misericordiae

sinum tibi aperiamus.

Wordenas. Novi fraudulentiam vestram, qua me captatum venitis. Tempus
nunc est vestrum paratum, corpusculum hoc quidem meum comburere pote-

ritis (.5), caetcrum animam hanc coelcstis Pater in sua manu perpetuo est

servaturus. Qua spe fretus, nihil timebo a facie eorum qui milii male volunt.